1
4

	  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

РЕСПУБЛИКАТЫН

ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	РЕШЕНИЕ

СЕССИИ

	БЫҺААРЫЫ

	г.Ленск
	Ленскэй к

	от «28» ноября 2014 года

№ 5-14

	О мерах по реализации в 2014 году Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29 августа 2012 г. №1616 «О Концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012 -2017 годы»
Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 г. N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 г. N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29 августа 2012 г. N 1616 "О Концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012 - 2017 годы", в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях повышения заработной платы, мотивации качества работы и поощрения за результаты труда работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений Районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Увеличить фонд оплаты труда работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений (с учетом средств, поступающих от приносящей доход деятельности) в размерах:

1.1. Педагогических работников организаций дополнительного образования детей с 1 апреля 2014 года на 48,0 процентов, с 1 августа 2014 года на 5,8 процентов.

1.2. Основного персонала учреждений культуры с 1 августа 2014 года на 10,0 процентов, с 1 октября 2014 года на 5,8 процентов.

1.3. Прочих работников бюджетной сферы, не указанных в пунктах 1.1, 1,2 настоящего решения, с 1 августа 2014 года на 5,8 процентов.
2. Средства на увеличение фондов оплаты труда, предусмотренные пунктом 1 настоящего решения, направляются на повышение заработной платы в следующем порядке:

2.1. На увеличение с 1 августа 2014 года окладов (должностных окладов), ставок заработной платы в размере 5,8 процентов фонда оплаты труда в виде субсидий на выполнение муниципального задания, бюджетных ассигнований.

2.2. Средства, сверх предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего решения, направляются на выплаты стимулирующего характера в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления об оплате труда работников подведомственных муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений.
3.Руководителям муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений:

3.1. Внести в срок до 10 декабря 2014 года изменения в нормативные правовые акты об оплате труда работников подведомственных муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, предусмотрев:

3.1.1. Дифференциацию оплаты труда работников, выполняющих работы различной сложности, и зависимость размеров заработной платы каждого работника от качества оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и эффективности деятельности работников по заданным критериям и показателям их оценки.

3.1.2. Предельную долю оплаты труда работников административно-управленческого и прочего персонала в фонде оплаты труда учреждений различных типов.

3.1.3. Предельное соотношение средней заработной платы руководителей учреждений и средней заработной платы работников учреждений.

3.2. Осуществлять ежемесячный мониторинг показателей уровня заработной платы, своевременности ее выплаты в отрасли и по отдельным категориям работников.

3.3. Обеспечить целевое использование средств, предусмотренных пунктом 2 настоящего решения.

3.4. Обеспечить увеличение фондов оплаты труда с учетом средств от проведения мероприятий, направленных на повышение эффективности отраслей социальной сферы, в соответствии с утвержденными Планами мероприятий ("Дорожными картами"):

реструктуризации сети учреждений;

оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала;

сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Ленский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2014 года.

	И.о. главы
	В.И. Лукьянцев

	Председатель
	М.И.Балагурова